

MUNICÍPIO DE ALMIRANTE TAMANDARÉ DO SUL
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	12.555.500,36	6.126.900,52	5.765.118,36
Receita Tributária	617.835,00	208.807,28	310.041,78
IPTU	103.000,00	878,66	71.325,93
ISS	140.000,00	87.385,55	64.413,84
ITBI	125.600,00	23.012,15	51.608,46
IRRF	142.785,00	73.349,67	67.660,23
Outras Receitas Tributárias	106.450,00	24.181,25	55.033,32
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÃO	153.000,00	60.441,65	72.653,25
Receita Previdenciária	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições	153.000,00	60.441,65	72.653,25
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	0,00	30.271,68	0,00
Receita Patrimonial	110.565,29	93.612,30	35.844,22
(-) Aplicações Financeiras	110.565,29	63.340,62	35.844,22
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	11.691.765,36	5.809.081,17	5.348.454,30
Cota-Parte do FPM	5.600.000,00	2.980.313,51	2.755.909,09
Cota-Parte do ICMS	3.341.500,00	1.747.915,42	1.575.733,39
Cota-Parte do IPVA	204.800,00	164.619,19	147.587,10
Convenios	122.000,00	41.573,17	42.944,10
Outras Transferências Correntes	2.423.465,36	874.659,88	826.280,62
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	92.900,00	18.298,74	33.969,03
Divida Ativa	73.300,00	14.178,17	30.864,36
Diversas Receitas Correntes	19.600,00	4.120,57	3.104,67
RECEITAS DE CAPITAL (II)	655.334,35	570.472,38	1.463.001,23
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	1.084.764,39
Amortizações de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	80.000,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	558.584,35	547.891,53	365.635,46
Convenios	476.984,35	280.721,53	365.635,46
Outras Transferências de Capital	81.600,00	267.170,00	0,00
Outras Receitas de Capital	16.750,00	22.580,85	12.601,38
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	575.334,35	570.472,38	378.236,84
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	13.130.834,71	6.697.372,90	6.143.355,20

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	12.654.282,94	6.864.495,21	7.079.177,70	5.346.529,96	5.985.060,54		

MUNICÍPIO DE ALMIRANTE TAMANDARÉ DO SUL
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Em 2017	Em 2016
Pessoal e Encargos	7.340.755,27	3.199.475,85	3.194.468,25	3.117.304,85	3.133.937,89		
Juros e Encargos da Dívida (IX)	140.000,00	68.354,92	8.869,36	61.331,57	8.869,36		
Outras Despesas Correntes	5.173.527,67	3.596.664,44	3.875.840,09	2.167.893,54	2.842.253,29		
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	12.514.282,94	6.796.140,29	7.070.308,34	5.285.198,39	5.976.191,18		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.892.891,35	379.940,86	1.368.981,48	165.033,29	1.172.788,48		
Investimentos	1.765.391,35	330.169,15	1.368.981,48	117.654,74	1.172.788,48		
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquisicao de Titulo de Capital ja Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortização da Dívida (XIV)	127.500,00	49.771,71	0,00	47.378,55	0,00		
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	1.765.391,35	330.169,15	1.368.981,48	117.654,74	1.172.788,48		
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	15.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	14.295.174,29	7.126.309,44	8.439.289,82	5.402.853,13	7.148.979,66		
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII-XVIII)	(1.164.339,58)	(428.936,54)	(2.295.934,62)	1.294.519,77	(1.005.624,46)		
SALDOS DE EXERCICIO ANTERIORES	-	-	-	-	784.336,29		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(67.150,00)

FONTE: Contabilidade

VALDECI GOMES DA SILVA
 PREFEITO MUNICIPAL
 77818598049

SEC. DA FAZENDA, ADM. E PLANEJAMENTO

LISIANE ROSELI FRODER
 CONTADORA
 90380690063